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Resumé:

Práce se zabývá marketingem středního školství, které má díky stále klesající

demografické křivce žáků, vycházejících ze základních škol, čím dál více problém

s naplněním kapacit středních škol, zejména učebních oborů.

Teoretická část práce vychází z publikací autorů, kteří se zabývají marketingem

ve školství. Následuje analýza regionu Ústeckého kraje a demografický vývoj ČR zaměřený

na učební obory.

Výzkumná část práce předkládá zdroje informací z marketingového šetření,

zaměřeného na potenciální zákazníky středních škol a možnost využití šablony strategického

plánu konkrétní školy.

Summary:

This thesis is concerned with high school marketing, that has many problems with

filling capacity of these schools due to decreasing demographic curve of elementary-educated

students.

The theoretical part of this thesis is based on publications of school-marketing experts

followed by analysis of Ústecký region and demographical development of the Czech

republic, focused on apprenticeships.

The research part of the thesis offers information sources from marketing investigation

that is aimed at potential high-school customers and possibility of using the template of

strategic plan of specific school.
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1 ÚVODNÍ ČÁST

1.1 Úvod

Základním smyslem existence školy jsou její cíloví zákazníci – žáci, studenti a jejich

rodiče. Žijeme v době, kdy si snad každý ředitel střední školy tuto skutečnost stále více

uvědomuje. Škola může být nadstandardně vybavena moderními pomůckami, učebnami,

může mít kvalitní učitele, vychovatele i další zaměstnance, ale pokud nebude mít žáky, její

existence nemá smysl.

Školy jsou financovány tzv. normativní metodou, což znamená, že výše finančních

prostředků, které škola dostane od státu se odvíjí od počtu žáků, studentů, kteří na škole

studují nebo jsou ubytováni na domově mládeže apod.

Podle demografické křivky potrvá ještě pět let, kdy se bude snižovat počet žáků

vycházejících ze základních škol. Poté bude následovat vzrůstající vlna počtu vycházejících

žáků ze základních škol, díky silné populaci ročníků 70.let.

Školy, které se zaměřují na tzv. učňovské školství, mají ještě horší situaci, protože

větší část vycházejících žáků ze základních škol chtějí mít maturitní zkoušku. Díky

převyšující nabídce nad poptávkou, studijních či učebních oborů, střední školy snižují

přísnost kritérií přijímacího řízení a žáci i se slabým prospěchem jsou přijímáni do oborů

s maturitní zkouškou.

Při studiu školského managementu jsem si uvědomila, že marketing školy neznamená

pouze reklamu školy formou náborů, reklamou v tisku apod., ale především systém, kdy by

škola měla zjišťovat potřeby, přání svých či potenciálních žáků, studentů, analyzovat

současnou situaci, aby odhalila své silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby atd. Na základě

toho by škola měla sestavit marketingový strategický dokument – marketingový plán.

1.2 Cíl

Škola, kde zastávám funkci ředitelky a jednatelky se zaměřuje právě na učební obory

gastronomie a služeb, za cíl své bakalářské práce jsem si zvolila: „ Zjišt ění efektivity

marketingu Střední školy Pohoda s.r.o. s cílem vytvořit nový marketingový plán

zaměřený na získávání žáků pro učební obory s využitím i pro jiné SŠ.“

Obsah této práce vychází z teorie autorů, které se zaměřují především na marketing

ve školství. V rámci výzkumné části práce jsem provedla marketingové šetření, které se

zaměřuje na potřeby, přání a názory žáků vycházející ze základních škol, jejich zákonných

zástupců, výchovných poradců základních škol a žáků Střední školy Pohoda s.r.o.. Na základě
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toho jsem zpracovala marketingový plán konkrétní školy tak, aby splňoval kritéria uvedená

v teoretické části a mohl by být aplikovaný na jiné střední školy.

Přínosem této bakalářské práce by měla být možnost využití informací získaných

z marketingového šetření tak, aby ředitelé jiných středních škol mohli sestavit

marketingový plán své školy a tím zvýšit naplnění kapacity učebních oborů. K tomu

mohou využít jako vzor marketingový plán konkrétní školy zpracovaný v této práci

a dále dotazníky analýzy současného stavu, které jsou v příloze.

Význam této bakalářské práce spočívá hlavně ve snaze o větší naplněnost kapacit

středních škol, které se zaměřují na učební obory.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Základy teorie marketingu

Tato část bakalářské práce vychází ze základních teorií marketingu aplikovaného

na školství tak, aby v závěru práce mohl být na základě těchto teoretických východisek

a výzkumného šetření sestaven strategický dokument – marketingový plán Střední školy

Pohoda s.r.o.

2.1.1 Definice marketingu

Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím jednotlivci

a skupiny uspokojují své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků, či jiných

hodnot .1

Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka, efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.

Marketing je směnný proces, který zahrnuje řadu činností od provádění výzkumu trhu,

analýzu prostředí, průzkum potřeb a přání zákazníků, přes koncepční činnosti, plánování,

tvorbu produktu, volbu distribučních cest, cenovou politiku, promotion (marketingovou

komunikaci), marketingový management a další činnosti s jediným cílem, kterým je

uspokojení individuálních a hromadných potřeb zákazníků, a jeho prostřednictvím dojde

organizace ke splnění svých cílů.2

Marketing školy je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníků školy efektivním způsobem zajišťujícím

zároveň splnění cílů školy.3

2.1.2 Základní marketingové pojmy

Potřeby, přání, poptávka

Marketing je založen na tzv. koncepci lidských potřeb, které definujeme jako pocit

nedostatku. Touhy a přání jsou formou, v níž se lidské potřeby promítají. Touhy a přání jsou

ovlivňovány kulturními a osobními charakteristikami. Jsou-li tato přání podložena náležitou

kupní silou, formují poptávku.

1 KOTLER, P.; ARMSTRONG, G. Marketing. Praha: Grada, 2004. s.31. ISBN 80-247-0513-3.
2 JAKUBÍKOVÁ, D. Marketing školy. Liberec: Technická univerzita, 2001. s.7. ISBN 80-7083-460-9.
3 SVĚTLÍK, J. Marketing školy. Zlín: Ekka, 1996. s.17. ISBN 80-902200-8-8.
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Podle amerického psychologa A.Maslowa je nejprve nutné uspokojit u člověka tzv.

fyziologické potřeby a potřeby bezpečnosti, které jsou spojeny s přežitím člověka. Funkce

školy vychází především z potřeb vyšších, jako je potřeba vzdělávání, sociální, seberealizace

apod. Pokud školy chtějí tyto potřeby řádně uspokojovat, měly by žákům zajistit dobré

psychohygienické podmínky, jako je např. teplo, možnost stravování, kvalita hygienického

zařízení, šatny, kvalitní osvětlení, apod.

Stává se, že potřeba vzdělání a přání žáků jsou ve vzájemném rozporu. Žáci různého

věku mají různá přání. Pokud by se jimi škola bezmezně řídila, mohlo by se stát, že se dostane

do rozporu se svým posláním.

Poptávka je důsledkem potřeb, tužeb a přání; je založena na kupní síle zákazníků.4

Výrobky, služby a jiné produkty

Lidé uspokojují své potřeby, touhy, přání prostřednictvím produktů.

Produktem rozumíme jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu, aby uspokojil

potřebu, touhu nebo přání. Oproti hmotnému zboží zahrnují produkty i služby, jimiž rozumíme

aktivity či užitky nabízené k prodeji, které mají v podstatě nehmotnou povahu a nelze k nim

převádět vlastnické právo. Produktem jsou veškeré výrobky, služby, ale i zkušenosti, osoby,

místa, organizace, informace a myšlenky, tj. vše, co se může stát předmětem směny, použití

či prostředky, co může uspokojit potřeby a přání.5

Prodávající by měli přijmout roli těch, kteří přinášejí řešení nějakého problému

či uspokojení nějaké potřeby a neměli by působit jen jako prodejci určitých výrobků.

Produktem školy je její vzdělávací program. Vzdělávací služby mají složku

nehmatatelnou i materiální. Nehmatatelná složka je např. kvalita, způsob vyučování.

Nehmatatelnou složku tvoří materiální zázemí školy, učebnice, didaktické pomůcky,

audiovizuální technika aj.

Hodnoty, spokojenost, kvalita


[…]

20. Je výuka na této škole kvalitní?................................................................... A SA SN N
21. Myslíte si, že vaše dítě využije znalostí získaných ve škole i mimo ni?...... A SA SN N
22. Jste spokojeni se systémem školy online?.................................................... A SA SN N

23. Máte možnost připojení na internet?................................................................. ANO NE
24. Používáte službu zasílání SMS zpráv za 28,-Kč měsíčně při škole online?..... ANO NE

25. Chtěli by jste mi ještě něco sdělit? Přivítám návrhy na zlepšení chodu školy.

…………………………………………………………………………….…………………….
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Příloha č.10

Dotazník pro učitele SŠ Pohoda – analýza současného stavu

Vážení učitelé, žádám Vás o ANONYMNÍ vyplnění tohoto dotazníku, jehož
vyhodnocení pomůže ke zkvalitnění chodu školy. Vyplněný dotazník vhoďte do společné
krabice.
Předem děkuji za ochotu
Mgr.Hana Simonová
ředitelka školy

VYSVĚTLIVKY ZKRATEK
A SA SN N
ano, spíše ano, spíše ne, ne vyhovující odpověď zakroužkujte

1. Učíte své studenty ve škole řešit běžné životní situace?................................... A SA SN N
2. Vedete studenty ve škole ke slušnému chování?............................................... A SA SN N
3. Myslíte si, že se ve škole řeší správným způsobem kázeňské problémy?......... A SA SN N
4. Je v této škole celkově příjemné prostředí a atmosféra?................................... A SA SN N
5. Je tato škola dobře materiálně vybavena (pomůcky, počítače, kopírka…)?..... A SA SN N
6. Organizuje vedení ( ředitelka, zástupkyně) dobře chod školy?........................ A SA SN N
7. Respektuje vedení této školy názory rodičů?.................................................... A SA SN N
8. Má u vás vedení této školy (ředitelka, zástupkyně) respekt a autoritu?............ A SA SN N
9. Myslíte si, že se škola prezentuje kvalitně na veřejnosti? …………………... A SA SN N
10. Komunikuje škola s rodiči vašich studentů dostatečně?................................. A SA SN N
11. Jste otevřen(a) ke spolupráci se studenty?..................................................... A SA SN N
12. Jste k studentům spravedlivý(á)………………………………....................... A SA SN N
13. Máte u svých studentů autoritu?...................................................................... A SA SN N
14. Dokážete studentům dobře vysvětlit učivo?.................................................... A SA SN N
15. Je výuka na této škole kvalitní?....................................................................... A SA SN N
16. Myslíte si, že studenti využijí znalostí získaných ve škole i mimo ni?........... A SA SN N
17. Probíhá výuka ve vašich hodinách zajímavým způsobem?............................ A SA SN N
18. Projevují vaši studenti zájem o studium?........................................................ A SA SN N
19. Chovají se k vám vaši studenti vhodně?......................................................... A SA SN N
20. Vyskytují se v této škole závažné negativní jevy (drogy, šikana…)?............. A SA SN N
21. Jsou mezi vašimi studenty kamarádské vztahy?............................................. A SA SN N
22. Jste spokojen(a) se školou online?................................................................... A SA SN N

23. Chtěli by jste mi ještě něco sdělit? Přivítám návrhy na zlepšení chodu školy.

………………………………………………………………………………...…………………

…………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………….
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Příloha č.11

Finanční rozvaha strategického plánu

Rok 2009

z rozpo čtu a z ostatních p říjmů vyčleněno 800000,-

Náklady
2ks dataprojektorů s plátny 29000
Kabelová a datová
síť 15000
Výukové materiály 30000
Učební pomůcky 100000
Reklamní materiály 37000
Internetové stránky 7000
Příprava prostor k realizaci plánu- 500000
oprava budovy Na Vinici 2244
Mzdové náklady spojené s realizací a 50000
provozem marketingového
plánu
Zákonné odvody z mzdových nákladů 17000

Celkem 785000

Rozpočet na rok 2010

za stávajícího po čtu žáků a stanovených normativ ů

z rozpo čtu a z ostatních p říjmů předpokládáme vy členit 530000,-

Náklady
4ks data projektorů s plátny 58000
4ks CD a DVD přehrávač 20000
Nástěnné obrazy 6000
Wifi sítě 15000
Výukové materiály 30000
Školní časopis 2000
Reklamní materiály 20600
Internetové stránky 7000
Prosklená vitrína 30000
Indukční varná
deska 10000
Mzdové náklady - zájmové útvary 80000
Mzdové náklady spojené s realizací a 180000
provozem marketingového
plánu
Zákonné odvody z mzdových nákladů 88400
Celkem 547000
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 Rozpočet na rok 2011

za stávajícího po čtu žáků a stanovených normativ ů

z rozpo čtu a z ostatních p říjmů předpokládáme vy členit 500000,-

Náklady
4ks data projektorů s plátny 58000
Výukové materiály 20000
Reklamní materiály 21600
Internetové stránky 7000
Interaktivní tabule 45000
Školní časopis 4000
Mzdové náklady - zájmové útvary 80000
Mzdové náklady spojené s realizací 180000
a provozem marketingového
plánu
Zákonné odvody z mzdových nákladů 88400
Celkem 504000

Rozpočet na rok 2012

za stávajícího po čtu žáků a stanovených normativ ů

z rozpo čtu a z ostatních p říjmů předpokládáme vy členit 535000,-

Náklady
4ks data projektorů s plátny 58000
Interaktivní tabule 45000
Výukové materiály 21600
Reklamní materiály 20000
Internetové stránky 7000
Hlasovací systém 35000
Školní časopis 4000
Mzdové náklady - zájmové útvary 80000
Mzdové náklady spojené s realizací 180000
a provozem marketingového
plánu
Zákonné odvody z mzdových nákladů 88400

Celkem 539000