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Efektivní marketing zaměřený na získávání žáků

pro učební obory

Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X
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Klady práce:
• Autorka si vybrala téma, které je pro každou školu důležité a aktuální.
• Z práce je patrné, že daná problematika autorku zajímá a že má "načtenou" řadu

publikací.
• Statistické vyhodnocení dotazníků a komentáře k jednotlivým otázkám.
• Zveřejněná historie a ekonomické informace vlastní školy.
• V práci je minimum gramatických chyb.
• Práce je ucelená a komplexní.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)
Formální:

• Autorka má zásadní nedostatky v ovládání textového editoru – nevyužívá jeho
možností a na práci je to patrné (neumí používat styly odstavců, pak nemůže generovat
obsah, který je tvořen ručně).
Nepoužívá automatických odrážek, nerespektuje zásady v používání mezer.
Jednopísmenné předložky "přesouvá" na následný řádek pomocí mezerníku!!!
Nerozlišuje spojovník a pomlčku.

• Seznam literatury není očíslován.

Obsahové:

• Na straně 9 je zřejmě omylem do "nehmatatelné složky" definováno materiální
vybavení.

• Graf na straně 23 je nedůvěryhodný!
• Statistické údaje prezentované na stranách 21 - 24 jsou nepřehledné. Navíc není patrné,

zda je vše opravdu jen ze zdroje "Studie uplatnitelnosti absolventů řemeslných a
technických oborů v Ústeckém kraji", pro kterou není uveden rok vydání (zpracování).

• V závěru si sama autorka lehce "protiřečí", neboť píše, že cílem bylo vytvořit nový
marketingový plán. Žádná kapitola s názvem "Nový marketingový plán" v práci není.
Existuje však rozsáhlá kapitola "3.5 Návrh strategického plánu Střední škola Pohoda
s.r.o.".

Práci k obhajobě

• Doporučuji (a z pohledu oponenta navrhuji hodnocení mezi výborně a chvalitebně)

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vidíte nějaký rozdíl mezi pojmem strategický plán a marketingový plán???

2. Proč si autorka myslí, že nové maturitní zkoušky budou náročné? (viz str. 17, posl. ř.)

3. Na str. 20 autorka deklaruje: "Velmi výhodné na trhu služeb je získání konkurenční

výhody". Co tím míní???

4. Proč si autorka myslí, že výše školného je jedním z nejdůležitějších atributů při výběru

školy (viz tvrzení na straně 10) - platí to pro všechny uchazeče???

V Liberci dne 14. 5. 2010 Josef Šorm